
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2015/00014            DEL  13/05/2015 

 

OGGETTO :    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  N. 2015/150/00003 AVENTE AD 

OGGETTO: “MODIFICHE AL  REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E 

L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)”. - PARERE. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 13 del mese di maggio, alle ore 12:05 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 DAMMACCO AVV. ANDREA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 AMORUSO Sig. Nicola SI  11 NATALE Sig. Francesco SI 
2 CARONE Sig. Claudio SI  12 PATRUNO Sig. Carlo SI 
3 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 
4 DAMIANI Sig. Nicola SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 
5 DI PANTALEO Sig. Davide NO  15 ROMITO Sig. Fabrizio SI 
6 IANNONE Sig. Aldo SI  16 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 
7 LATERZA Sig.ra Stefania SI  17 SALEMMI Sig.ra Giovanna NO 
8 LISCO Sig. Giacinto SI  18 SCHIRONE Sig. Luigi NO 
9 MARI Sig. Luigi SI  19 SIMONE Sig.ra Alessandra 

Piergiovanna 
SI 

10 MIOLLA Sig. Giovanni SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Mario Marchillo . 

 



 

Totale presenti: n. 17  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Davide Di Pantaleo Giovanna Salemmi Luigi Schirone  

 



 



 

 

A relazione del Presidente Avv. Andrea Dammacco: 

 
“Con nota n. 99013 del 24/04/2015, la Ripartizione Tributi ha inviato,   per gli 

adempimenti previsti dall’Art.55 della Deliberazione di  Consiglio Comunale  n.5/2014, 
modificata da deliberazione C.C. n.22/2014, la proposta di deliberazione                            
n. 2014/150/00003 avente ad oggetto:  

  
“MODIFICHE AL  REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI - TARI” 
 

Ai  fini  del  rilascio - ai sensi dell'art. 55 del vigente Regolamento Comunale sul 
Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi, co 4,  - del parere di competenza del 
Consiglio Municipale Poggiofranco, Picone, Carrassi, S.Pasquale, Mungivacca, è stata 
interessata la competente Commissione consiliare permanente che, nelle sedute del  28 e 
29 aprile 2015, propone quanto appresso: 

 
art. 27: Agevolazioni - punto 2: riduzioni, punto 2 lettera b) “ridurre la metratura da 

1.000 mq prevista attualmente a 500 mq per andare incontro alle esigenze ed ai bisogni 
delle attività commerciali più piccole”; 

art. 34  Riscossioni - condivide l’opportunità di posticipare il pagamento della Tari al 
16 settembre invece che al 16 giugno come previsto dal precedente regolamento (unica 
soluzione e propone la modalità della rateizzazione in 4 rate escludendo il pagamento nel 
mese di dicembre al fine di evitare la coincidenza delle date di pagamento di altri tributi). 

 
 
Si rimette pertanto la suddetta proposta all'esame del Consiglio per le 

determinazioni da adottarsi”.  
 
Aperta la discussione, registrata a parte e durante la quale alle ore 12,17 entra la 

Consigliera Salemmi, intervengono il Consigliere Natale ed il  Presidente. 
 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 
UDITA  la relazione del Presidente;  
VISTA    la richiesta della  Ripartizione Tributi; 
VISTA  la decisione adottata in merito dalla competente Commissione Municipale      

Circoscrizionale  nelle sedute del  28 e 29 aprile 2015; 
VISTO  il  vigente Regolamento sul Decentramento istitutivo dei Municipi; 

 
PRESO ATTO 

che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che trattasi è stato 

omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Municipio 2 trattandosi di atti 

istruttori non provvedimentali; 

   

RITENUTO 

di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente provvedimento non 

comporta alcun impegno di spesa; 



 

 
 
 

con n. 17 voti favorevoli (Lisco, Traversa, Natale, Putignano, Patruno, Romito, Salemmi, 
Miolla, Laterza, Damiani, Amoruso, Rella, Mari, Carone, Simone, Iannone ed il 
Presidente), nessun contrario e n. 2 astenuti (Colapietro e Ruggiero), espressi per alzata 
di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1) ESPRIMERE  parere  favorevole sulla  proposta di deliberazione di cui in premessa 

inviata dalla Ripartizione Tributi ed avente ad oggetto: “MODIFICHE AL  
REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI)” con le seguenti  indicazioni per il Consiglio Comunale: 

 
art. 27: Agevolazioni –  
punto 2: riduzioni, punto 2 lettera b)  
 
Si propone di ridurre la metratura da 1.000 mq prevista attualmente a 500 mq per 
andare incontro alle esigenze ed ai bisogni delle attività commerciali più piccole”; 
 

2) TRASMETTERE  comunicazione relativa all’adozione del presente provvedimento 
alla  Ripartizione Tributi per i  consequenziali adempimenti e/o atti di competenza. 



 

 
SCHEDA VOTANTI 

 

 
 

 
 

 
AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E  N. 18 
CONSIGLIERI. 
 

DAMMACCO X 

AMORUSO X 

CARONE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO -- 

IANNONE X 

LATERZA X 

LISCO X 

MARI X 

MIOLLA X 

NATALE X 

PATRUNO X 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

ROMITO X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SCHIRONE -- 

SIMONE X 

TRAVERSA X 



 

 
 

ESITO VOTAZIONE 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 
 
 

con n. 17 voti favorevoli (Lisco, Traversa, Natale, Putignano, Patruno, Romito, Salemmi, 
Miolla, Laterza, Damiani, Amoruso, Rella, Mari, Carone, Simone, Iannone ed il Presidente), 
nessun contrario e n. 2 astenuti (Colapietro e Ruggiero), 
 

espressi per alzata di mano dal Presidente e dai Consiglieri  presenti, come da scheda 
votanti di cui sopra, 
 
 

 

 approva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



Passiamo all’esame del 4° punto iscritto all’ordine 

del giorno, Proposta di deliberazione numero 2015- 

1500003 “Modifica regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI”. Con 

nota numero 99013 del 24 Aprile 2015 la 

Ripartizione Tributi ha inviato per gli adempimenti 

previsti dall’articolo 55 del regolamento del 

Consiglio comunale la deliberazione numero 5/ 2014 

modificata con deliberazione del Consiglio numero 

22/2014. Proposta di deliberazione numero 

2014/1500003 avente ad oggetto “Modifica 

regolamento per l’istituzione e l’applicazione 

della tassa sui rifiuti TARI”. Ai fini del rilascio 

ai sensi dell’articolo 55 del vigente regolamento 

comunale sul Decentramento Amministrativo 

istitutivo dei Municipi comma 4, il parere di 

competenza del Consiglio Municipale Picone- 

Carrassi – San Pasquale- Mungivacca è stata   

interessata la competente Commissione consiliare 

permanente che nelle sedute del 28 e 29 Aprile ha 

proposto quanto appresso. Articolo 27, agevolazioni 

punto 2, riduzioni punto 2 lettera B, la 

Commissione ha proposto una riduzione, ridurre la 

metratura da 1000 metri quadri prevista attualmente 

a 500 metri quadri per andare incontro alle 

esigenze dei bisogni delle attività commerciale più 



piccole. Articolo 34, riscossioni. La Commissione 

condivide la opportunità  di posticipare il 

pagamento della TARI al 16 Settembre invece che al 

16 Giugno come previsto dal precedente regolamento, 

unica soluzione e proporre le modalità di 

rateizzazione numero 4 date escludendo il pagamento 

nel mese di Dicembre al fine di evitare la 

coincidenza delle date di pagamento di altri 

tributi. La proposta di delibera,  così come 

integrata dalle proposte della Commissione, è 

rimessa all’esame del Consiglio. Chiedo al 

Presidente della Commissione regolamenti se ritiene 

di relazionare in maniera più approfondita sul 

punto, Commissione Lavori pubblici, il Presidente 

della Commissione lavori pubblici non c’è. C’è 

qualcuno della Commissione che vuole relazionare in 

merito a questa proposta di deliberazione? 

Consigliere Natale. Ricordo al Consiglio che noi 

siamo chiamati ad esprimere il parere sul 

regolamento comunale e non abbiamo possibilità di 

modificarlo e di emendarlo per cui, nel caso in cui 

il Consiglio ritenesse di approvare e di esprimere 

il parere favorevole- chiedo scusa – sul 

regolamento tenendo conto delle indicazioni della 

Commissione, noi trasmetteremo la proposta di 

delibera al Consiglio con il parere favorevole e le 



indicazioni di quelle che sono gestite come 

raccomandazioni per il Consiglio comunale che è 

l’unico organo che può deliberare in merito ad 

eventuali emendamenti e modifiche rispetto al testo 

del regolamento. Prego, Consigliere Natale.  

 

Consigliere Natale 

Buongiorno a tutti. Sostanzialmente la Commissione 

si è basata sulla lettura del regolamento che è già 

stato approvato ad Agosto scorso ed essenzialmente 

la nostra lettura più che altro si è soffermata 

sulle poche modifiche che il Consiglio comunale ha 

deliberato per quanto concerne appunto il suddetto 

regolamento. Noi sostanzialmente abbiamo ravvisato 

l’opportunità di, a proposito dell’articolo 27, 

quello appunto sulla metratura quindi prevista per 

usufruire delle agevolazioni, il Comune prevede 

agevolazioni per strutture commerciali con una 

metratura di 1000 metri quadri, noi abbiamo 

ritenuto opportuno sottolineare l’ipotesi di 

allargare la fascia delle attività commerciali ad 

attività con una metratura di 500 metri quadri 

proprio per poter far sì che siano maggiori le 

utenze a poter usufruire delle agevolazioni 

suddette.  



Per quanto invece riguarda l’articolo 34, quelle 

delle riscossioni, diciamo, avvalliamo lo 

slittamento deciso dal Comune al 16 Settembre 

allargando appunto l’ipotesi ad una rateizzazione 

più comoda di 4 rate e con la possibilità per il 

contribuente però di non essere caricato nel mese 

di Dicembre di altre tasse visto che comunque c’è 

la scadenza dell’Imu, c’è la scadenza della Tasi e 

quindi noi vorremmo che insomma il contribuente 

fosse agevolato in previsione delle feste 

natalizie. Queste sono le modifiche che abbiamo 

ritenuto opportuno apportare. Nient’altro. Passo la 

parola al Presidente. Buongiorno.  

 

Presidente 

Grazie, Consigliere Natale. Vi sono ulteriori 

interventi? Nessuno. Colgo io  invece l’occasione 

per dire qualcosa sul regolamento. Rispetto alla 

volontà dell’Amministrazione che è quella di andare 

incontro in un momento di particolare crisi alle 

famiglie baresi per cui già non era stata, come voi 

sapete bene, aumentata l’imposta della tassa sui 

raccolta dei rifiuti negli anni precedenti e 

l’attuale regolamento prevede anche una serie di 

premialità di incentivi rispetto al raggiungimento 

degli obiettivi in merito alla raccolta 



differenziata. In particolare l’articolo 23 del 

regolamento prevede delle riduzioni per le utenze 

domestiche ed in particolare prevede che proprio al 

fine di realizzare gli obiettivi rispetto alla 

raccolta differenziata, al conferimento 

differenziato dei rifiuti, era prevista ed è 

prevista attualmente per quanto riguarda le 

famiglie che abitano nei quartieri che hanno 

applicato la raccolta differenziata dei rifiuti 

superando il 50% rispetto a quello che è stato 

realizzato negli anni precedenti sulla base del 

totale del rifiuto prodotto, è previsto un 

abbattimento del 10% rispetto alla parte variabile 

del tributo. Sapete che per quanto riguarda la 

tassa, la Tari, la tassa di raccolta dei rifiuti è 

prevista una parte variabile e una parte fissa. La 

parte fissa è quella sulla quale l’Amministrazione 

non può incidere, la parte variabile è quella che 

di competenza del Comune per cui su quella parte 

variabile il Comune può incidere. Era previsto ed è 

previsto nell’attuale regolamento un abbattimento 

del 10% della parte variabile del tributo rispetto 

alle famiglie che risiedono nei quartieri che hanno 

superato il 50% della raccolta differenziata 

rispetto al dato storico dell’anno precedente. 

L’Amministrazione ha deciso, attraverso l’adozione 



di questo regolamento, di aumentare l’abbattimento 

del tributo nella parte variabile dal 10 al 25% 

quindi un aumento, un raddoppio superiore al 50% 

dell’abbattimento per le famiglie e i cittadini 

baresi che vivono in questi quartieri per cui un 

modo ulteriore per incentivare la raccolta 

differenziata in modo tale da ovviamente, come noi 

diciamo sempre, non solo avere un beneficio in 

termini di tutela dell’ambiente ma avere un 

beneficio anche in termini di tutela e di risparmio 

del contribuente rispetto alla fiscalità comunale 

che ovviamente incide anche rispetto a quelle che 

sono le decisioni del Governo regionale e del 

Governo statale quindi un modo per andare incontro 

ai cittadini baresi.  

Un’altra importante circostanza che va 

sottolineata, come modifica che l’Amministrazione 

propone al regolamento della Tari, è quella di 

prendere atto di una realtà mutata non solo 

rispetto alla crisi che sta colpendo le famiglie 

italiane, le famiglie baresi in particolare ma 

anche il nuovo modo di compilazione del modello 

Isee che è stato introdotto dal Governo nazionale 

che, sapete, ha portato a una nuova 

riparametrazione dei parametri Isee delle famiglie. 

Per questo motivo il regolamento prevede che per 



andare incontro alle famiglie che hanno una 

difficoltà contributiva, una difficoltà economica, 

esistono già delle esenzioni e delle riduzioni 

rispetto al pagamento della Tari che sono legate 

alla situazione economica complessiva che è quella 

attestata dal modello Isee. Cosa propone 

l’Amministrazione con l’adozione di questo 

regolamento? Di andare incontro a queste famiglie 

eliminando dal calcolo del modello, più che dal 

calcolo del modello Isee, eliminando dal calcolo 

della situazione complessiva che dà diritto alle 

esenzioni e alla riduzione del pagamento 

dell’imposta della Tari, il possesso di proprietà 

immobiliari per cui il possesso di proprietà 

immobiliari non sarà più oggetto di valutazioni 

rispetto alla possibilità di essere esentato dal 

pagamento del tributo di ricevere la riduzione e 

propone di elevare il limite al di sotto del quale 

poter beneficiare della riduzione o dell’esenzione, 

da 4 mila Euro che è l’attuale, a 5 mila Euro per 

l’esenzione totale rispetto al pagamento del 

tributo, e da 7 mila Euro a 8 mila Euro per avere 

diritto alla riduzione nel pagamento del tributo. 

Quindi eliminare il possesso di proprietà 

immobiliari, elevare la soglia Isee al di sotto 

della quale il contribuente ha diritto alla 



esenzione o alla riduzione per il pagamento 

dell’imposta. In più, come ha rilevato il 

Consigliere Natale e questo è stato oggetto   

ovviamente di valutazione da parte della 

Commissione, l’Amministrazione ancora una volta per 

andare incontro ai cittadini baresi, ha differito 

il termine per il pagamento della prima rata della 

Tari dal 16 Giugno, per evitare la concomitanza con 

altre scadenze tributarie, al 16 Settembre proprio, 

ripeto, per agevolare le famiglie baresi rispetto 

al pagamento di questo importo. Ovviamente queste 

modifiche migliorative per il contribuente hanno 

richiesto la modifica del regolamento per 

l’istituzione e l’applicazione della tassa sui 

rifiuti Tari rispetto alla quale siamo chiamati a 

dare il nostro parere. La superficie per quanto 

riguarda i concessionari di  mille metri quadri era 

stato un preciso, diciamo, criterio che 

l’Amministrazione ha adottato per andare incontro a 

questa particolare di categorie di soggetti 

economici ed era stata fatta una valutazione 

rispetto alle attività esistenti prevedendo appunto 

questa superficie  complessiva al di sotto della 

quale poter beneficiare della riduzione. La 

Commissione competente di questo Consiglio ha 

deciso, ha valutato l’ opportunità che questa 



superficie sia ridotta da mille a 500 metri quadri. 

È inutile dirvi che questa valutazione  ovviamente 

che è rimessa all’esame esclusivo del Consiglio 

comunale, comporterà uno studio eventuale da parte 

della Ragioneria rispetto ai minori introiti che 

l’Amministrazione riceverebbe perché ovviamente 

allargare la platea dei contribuenti che hanno 

diritto a riduzioni ed esenzioni significa 

impattare sulla fiscalità comunale perché si ha 

inevitabilmente una riduzione dell’introito 

tributario per cui ritengo che se il minor gettito 

in entrata non sia di importo rilevante, 

probabilmente l’Amministrazione comunale potrà 

prendere in esame la proposta della Commissione che 

è quella di diminuire la superficie in relazione 

alla quale vi è la riduzione o esenzione del 

pagamento del tributo da 1000 metri quadri a 500 

metri quadri esclusivamente per i concessionari di 

autoveicoli che sono i destinatari di questa misura 

di favore. Ovviamente la proposta non riferita al 

Municipio, il regolamento è comunale e quindi si 

applicherà, si applicherebbe su tutto il territorio 

comunale quindi il censimento di questa attività va 

fatto rispetto a tutto il territorio comunale, non 

penso che qualcuno di noi sia in condizione in 

questo momento di definire più o meno il numero, 



ecco perché andrà verificata. Quindi ripeto, se il 

Consiglio decide di esprimere il parere favorevole, 

parere favorevole al regolamento così come c’è 

stato proposto con una raccomandazione e 

indicazione al Consiglio comunale di valutare la 

proposta che è stata fatta da questo Consiglio per 

il  tramite della Commissione e il deliberato è 

questo, ve lo leggo così possiate avere conoscenza.  

Il Consiglio delibererà di esprimere il parere che 

riterremo ovviamente, in caso di parere favorevole, 

sulla proposta di deliberazione con le seguenti 

indicazioni per il Consiglio comunale. L’articolo 

27, agevolazioni, punto 2, riduzioni, punto 2 

lettera B, si propone di ridurre la metratura da 

mille metri quadri, prevista attualmente, a 500 

metri quadri per andare incontro alle esigenze ed 

ai bisogni delle attività commerciali più piccole.  

Vi sono interventi ulteriori? Nessuno.  

Poniamo allora in votazione la proposta di 

deliberazione numero 2015/1500003, avente ad 

oggetto:  “Modifica regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione della tassa sui rifiuti Tari, 

parere, ex articolo 55 regolamento  sul 

Decentramento. Chi è favorevole? Lisco, Traversa, 

Natale, Putignano,   Patrono, Romito, Salemmi, 

Miolla, Laterza, Damiani, Amoruso, Rella, Mari, 



Carone, Simone, il Presidente e Iannone.  Chi si 

astiene? Consigliere Colapietro, il consigliere 

Ruggero.  

Vi sono voti contrari? Nessuno. Sono 17 voti 

favorevoli, 2 astenuti, la proposta di 

deliberazione è approvata e quindi il parere è 

favorevole rispetto al regolamento sulla 

istituzione della Tari.  

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Andrea Dammacco 

 IL DIRIGENTE 

F.to Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

25/05/2015 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 25/05/2015 

 Il Segretario verbalizzante 

Mario Marchillo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 25/05/2015 al 08/06/2015. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 
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